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SRNAT~ BILL NO. 41 

INTRODUCED BY H.~f'FERMAN 

I.N THE SEJ~ATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Fiscal noto requested. 

Fiscal note returned. 

Committee recommend biil do 
pass as amended. Report 
adopte~. 

Sill printed and placed on 
!l'lG.mbers • de ska. 

Second reading, do pass as 
amended. 

Correctly engroaaed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to House. 

IN THE HOUSE 

Introduced and referrod to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
concurred 1 n. He port adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third read1nq, concurred in. 
Ayes, R 71 Noes, 4. 

IN THG 5F.NATF.: 

P.eturnad from House. Con­
curred in. Sent to enrollin<J. 



~taroh 17, 1981 

Uaroh 13 f 19Rl 

~tarch 24, 1981 

April 1, 1981 

April 2, 1981 

April 4, 1981 

April 9, 1.981 

April 10, 1981 

Correctly enrolled. 

Si9nod by President. 

Delivered to Governor. 

Returned from c~vernor with 
recommended amendments. 

on motion, consideration 
be passed for tho day. 

second reading, Governor's 
amendmenta concurred in. 

Third readinc.Jt Governor'• 
amendments concurred in. 
Ayea, 47J Noes, o. Trans­
rd tted to House. 

IN THE HOUSE 

Second reading, Governor's 
amondmentc concurred in. 

on motion rules suapended 
and bill placed on third 
reading this day. 

Third reading, Governor's 
amendments concurred in. 
Ayes, 93r Noes, o. 

IN THE SENATE 
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Returned from House. Con­
curred in. Sent to enrollinq. 

Reported correctly enrolled. 
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SENATE BILL NO• 41 

INTRODUCED BY HAFFERMAN 

~ BILL FOR ~N ACT ENTITLED: •AN ACT AMENDING SECTION 

15-6-209, HCAt TO CLASSIFY AS TAX EXEMPT SENIOR CITIZEN 

CENTERS THAT ARE COHHUNITY SERVICE ORGANIZATIONS EST~BL!SHED 

PRIOR TO JULY !9 1981•" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Sect;on 1. Section 15-6-209, ~CA, is amended to read: 

•15-b-209. Com~unity services buildings exempt. (11 The 

bll > l ding and appurtenant 1 and, not exceeding 1 acre 9 owned 

by a nonprofit coomunity service organization is exempt fro• 

pro~erty taxation. except as provided in subsections (3) and 

(4)• if such organization: 

(aJ is a lodqe of a nationally recognized fraternal 

17 organization and does not sell food or beverages under 

18 license from the state of Montana; 

19 {b) furnishes services to senior citizens in the form 

20 of daytime or evening educational or recr~ational activities 

21 and does not furnish living accoamodations to such citizens 

22 or sell food or beverages under license from the state of 

23 Montana; services qualifying under this provision must be 

24 recognized in the state plan on aging adopted by the 

25 department of social and rehabilitation services; or 
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LC 0278/01 

(C) primarily furnishes facilities without charge• 

except that a minimal fee may be charged for janitorial 

services7 for public meetings and entertainments. 

(2) An applicant for exemption under this section shall 

demonstrate that it has been an active community service 

organization continuously from venHe~y-~y-~9~6 JuJx lo_l~· 

(3) A building and lot exempt~d under this section 

shall be appraisedy ass~ssed, and subject to levies for any 

special lmprove~ent district If the special iii!Proveatent 

directly benefits the building or 1ato 

(4) The "~cemption provided unde< this section may not 

be extended t0 any property owned b~ o coMmunity service 

organization described h•H e in whi en is leased i o whole or in 

part tu any person for business or pi-ofit-making purposes.• 

-End-

-2-
I N T R 0 D U C E D B I L L 
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO.~~ 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request received . January 7 , 19 ___8.L , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for Senate Bill 41 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 ·Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

Description 

An act to classify as tax exempt senior citizens' centers that are community service 
organizations established prior to July 1, 1981. 

Comments 

The fiscal impact of the proposed legislation cannot be estimated at this time. 
To determine the cost would require a detailed search of all 56 counties' tax records 
in order to discover the number of new community service organizations that meet the 
requirements of this bill, i.e. those qualified since January 1, 1976. 

Fiscal Impact 

A minimal state and local tax revenue decrease. 

Office of Budget and Program Planning 

Date: 1/rj?J 
I 



47th Legislature Sl:l 0041/02 

1 

2 

3 

4 

5 

0 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

Arr·ro;·ed by Corrlll,itt.-e 
on ~tiS'£ 

SENATE BILL NO. 41 

INTRODUCED BY HAFFERMAN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AMENDING S~CTION 

15-6-209, MCAt TO CLASSIFY AS TAX EXEMPT SENIOR CITIZE~ 

C~rlTERS THAT ARE COMMUNITY SERVICE ORGANIZHIO,~S E5'folt>lt:t5HE8 

~RTBR-'f8-d~t:¥-~y-~9e~.n 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section lo Section 15-6-209, MCAt is amended to read: 

"15-6-209. Community services buildings exempt. (1) 

The building and appurtenant land• not exceeding 1 acre, 

owned by a nonprofit community service organization is 

exempt from property taxation, except as provided in 

subsections (3) and (4)• if such organization: 

(a) is a lodse of a nationally recognized fraternal 

17 or]anization and does not sell food or bevera~es under 

16 license from the state of Montana; 

19 (b) furnishes services to senior citizens in the form 

20 of daytime or evening educational or recreational activities 

Zl and does not furnish living accommodations to such citizens 

22 or sell food or beverages under license from the state of 

23 Montana; services Qualifying under this provision must be 

24 recognized in tne state plan on aging adopted by the 

25 department of social and rehabilitation ser~ices; or 

SP 0041/02 

1 (c) primarily furnishes facilities without charge, 

2 except that a minimal fee may be charged for janitorial 

3 services, for public meetings and entertainments. 

4 (2) An applicant for exemption under this section 

5 shall demonstrate that it he~-been IS an active community 

b ser~ice organization eon~+n~o~~+y-f~om-den~e~y-~y-+9~~ ~UiX 

7 ix=%~ AS_DE_I~f-A~fSS~l_OAlf• 

B (3) A building and lot exempted under this section 

9 shall be appraised, assessed, and subject to levies for any 

10 special impro~ement district if the specidl improvement 

11 directly benefits the building or lot. 

12 (4) The exemption pro~ided under this section ~ay not 

13 be extended to any property owned by a community ser~ice 

14 organization described herein whicn is leased in whole or in 

15 part to any person for business or profit-ma~ing purposes." 

-End-

-2- SB 41 

S E C 0 ~I D R E A D I N G 
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SENATE BILL NO. 41 

INTRODUCED BY HAFFERMAN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLEO: "AN ACT AMENDING SECTION 

15-b-209, MCA, TU CLASSIFY AS T~X EXEMPT SENIOR CITIZE~ 

CENT~RS THAT ARE COMMUNITY SERVICE ORGANIZATIONS E5lAati5HtB 

P~~-l9-d~¥~~-~98+ ESTABliSHED CONTINUOUSLY SINCE JANUARY 

!L_!98lo" 

BE IT ENACTED aY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-209, MCA. is aQended to ~ead: 

"15-6-209. Community services buildings exempt. (l) 

The building and appurtenant land. not exceeding 1 acre, 

owned by a nonprofit community service o~ganization is 

exempt from property taxation, except as provided in 

suosections (3) and (4)• if such organization: 

(a) IS a lodge of a nationally recognized fraternal 

organization and does not sell food or beverages under 

19 license f~o• the state of Kontana; 

20 (bl furnishes services to senior citizens in the form 

21 of daytime or evening educational or recreational activities 

22 and does not furnish living accommodations to such citizens 

23 or !>ell food or beverages under I icense from the stdte of 

24 Montana; services qualifying under this provision 111ust be 

.25 recogn1zed 1n the state plan on aging adopted by the 
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department of social and rehabilitation se~vices; or 

(c) priMarily furnishes facilities without charger 

except that a miniMal fee may be charged for janitorial 

services. fo~ public meetings and entertainments. 

(2) An applicant for exemption under this section 

shall de~nstrate that it fte~@@ft !~ HAS BEEN an active 

community service organization cont~ftttoas+y-~rom-~ary~-+. 

i:-'H6 dtt+y--h--~98+ llS-8F-1'H£-.S5ESSfiEtH-9A'F£ CONTI NUOUSt. Y 

FROM JANUARY_l_t 198lo 

(3) A building and lot exempted under this section 

shall be appraised, assessedo and subject to levies for any 

special impr ov<:lllent district if the special i 111provement 

directly benefits the buildiny or Jot. 

(4) The exemption provided under this section may not 

be extended to any property owned by a communi t~y service 

organization described herein which is leased in whole or in 

part to any person for business or profit-makin~ purposes.• 

-End-

T H 1 R D R E A D I N G 
-2- SB 41 
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StNATE BILL NU. 41 

INTRODUCED BY HAFFERMAN 

A &Ill FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AMENDING SEC riOI'I 

15-1>-209, MCA, TO CLASSIFY AS TAX EXEMPT SENIOR CITIZEN 

CENTeRS THAT ARE COMMUNITY SERVICE ORGANIZATIONS E5~•Stf5HtB 

PR!B~-~9-~~t~-ty-fq8f I~!~~b~~£Q_fQ~Il~UOU5h!_~!~~~-~~~UA~~ 

!.Ll~.!l.l•" 

BE IT PIACTfO BY THE LEGISlATURE Of' THE STAT!: Of MONTAN,\: 

Sect ion 1. Section 15-6-209• M(A, is amended to ~ead: 

"15-6-209. Community services bui 1 dings e><eu1pt. 111 

The building and appurtenant land, not exceeding acre. 

ownPd by a nonprofit COIIIIIUni ty service organization ,s 

providea tn e><empt from property taxation, except as 

subsections (3) and (41• if such organization: 

{<!) IS a lodge of a nationally recognized fraternal 

or~~nization and does not sell food or beverages under 

19 license from the state of Montana; 

20 (b) furnishes services to senior citizens in the form 

ll of daytime or evening educational or recreattonal activities 

22 and does not furnish living acco~odat1ons to such ci~izens 

23 or sell food or beverages unoer license from the state of 

24 Mofltana; services qualt fying under this provision must be 

25 recogniz~d tn the state plan on agtng adopted by the 
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department of social and rehabilitation services; or 

(CI primarily furnishes facilities without charge. 

except that a 01inimal fee may be charge<J for Janitorial 

servtc"-'s" for- public meetings and ente..-tatnments. 

121 An applicant for e><emption under this section 

shall demonstrate that it 1-o&-beoe~ !2 HA2_!!£EN an active 

community serv1ce organization eo~~+~ou~Jy-from-~o~uery--f~ 

f~b i~!t==!~==!~8f ~~=~='Hf=A5~f~S~f~!-~it CON!INUOUSLY 

t~Q~-~~~~~~!-l2_19~!· 

(3) A but lding and lot exelllpted under this section 

shall be appraised, assessed• and sub;ect to levies for any 

special improvement district if the special i •prove ment 

directly benefits the butlding or lot. 

(4) The exemption provided unde~ this section ~ay not 

be extended to any property owned by a community service 

organization described herein which IS leased in whole o~ tn 

part to any person for business or profit-making purposes." 

-End-

-z- ss 41 

R E F E R E N C E B I L L 



March 23, 1981 

PROPOSED GOVERNOR'S AMENDMENTS TO 
SB 41; REFERENCE COPY, AS FOLLOWS: 

1. Page 1, Line 5 
Following: EXEMPT 
Delete: SENIOR CITIZEN 

2. Page 1, Line 6 
Following: CITIZEN 
Delete: CENTERS THAT ARE 

3. Page 1, Line 6 
Following: ARE 
Insert: BUILDINGS OF 



47th legislature SB 0041/04 

SENATE Bill NO. 41 

l INTRODUCED SY HAFFERHAN 

3 

4 A Bill FOR AN ACT ENTITlED: "AN ACT AHENOING SECTION 

5 15-6-209o HCAo TO ClASSIFY AS TAX EXEMPT 5EH~8R-Ei~ir£N 

b EE~~R5---~~---~E BUilOINGS_f!f COMMUNITY SERVICE 

1 ORGANIZATIONS E5~AB~ISHE9-9Rf9R-fe-~~¥-TT-+98* ESTABLISHED 

8 CONTINUOUSLY SINCE JANUARY 1L-J281o" 

9 

10 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

11 Section 1. Section 15-6-209o HCAo is a•ended to read: 

12 "15-6-209. Community services buildings exe~p~. (1) 

13 The building and appurtenant lando not exceeding 1 acreo 

14 o~ned by a nonprofit community service organization is 

15 exempt from property taxation, except as provided in 

16 subsections (3} and (4)• if such organization: 

17 (a) is a lodge of a nationally recognized fraternal 

18 organization and does not sell food or beverages under 

19 license from the state of Montana; 

zo [o) furnishes services to senior citizens in the form 

ll of daytime or evenin9 educational or recreational activities 

Zl and does not furnish living accommodations to such citizens 

Z3 or sell food or beverages under license from the state of 

Z4 Montana; services qualifying under this provision •liUSt be 

Z5 recognized in the state plan on aging adopted by the 
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department of social and rehabilitation services; or 

(c} pr i mar i 1 y turn i shes fac i1 it i es "ithout cha rgeo 

except that a minimal fee may be charged for janitorial 

services, for public meet1ngs and entertainments. 

(Z) An applicant for exeMption under this section 

shall demonstrate that it "a$-been !~ HA~fEN an active 

coMmunity service organization eon~+~oa~~y-~rem-dsnuary--+. 

+<H& .ta!%==h-=~! ~~~~HE-It55f55f4fPH-9A-H CONTINUOUSLY 

fRO~_JA~~AR!_!~_19Bl• 

{3) A building and lot exempted under this section 

shall be appraised, assessed, and subJect to levies for any 

special improvement district if the special improve-nt 

directly benefits the building or lot. 

(41 The exe11ption provided under this section may not 

be extended to any property o~ned by a community service 

organization described herein ~hich is leased in whole or in 

part to any person for business or pr~fit-making purposes." 

-2-

-End-

sa <or 

REFERENCE BILL: INCLUDES GOVERNOR'S 
AMENDMENTS DATED -3-..;>.,TS'I 



rrne -ilonorable Jc;aa A. 'l'urn.age 
Preside:-1::. of ·the ·senate 
State C.:~pi tol 
H:~lena, hontana .59620 

'.ihe Honorable P.oberc. L. Narks 
Spea:r-..er of the House 
StatG C-J.?itol 
Helena, 2>J.0ntana 59620 

Narch 23, 1981 

Dear Senator.Turnage and Regres.antative Harks: 

In .accordance with the _power vss ted in me as Go·Jernor 
by the Constitution and the laws of the State of.Hont.lna, 
I hereby return Senate Bill :..\o. 41, 'A:.~ ACT ]1.~:-.m:~DI_i:.JG SEC­
TIONS 15--6-209, i·lCA, TO CLASSIFY AS TA.."{ EXE~·1PT SENIOR 
CITIZE:i CENTERS THA'r ARE CO~U.1UNITY SERVICE ORGA.NIZATIONS 
ESTABLI3HED CONTINUOUSLY SINCE J&""iUARY 1, 1331," •.-Jithout 
my signa. ture a."ld :;:ecommend _the a t~ach_~d:. amend:men ts. 

• 
' I am proposing a-n amenJment -to the title .. of Senate 

Bill ~o. 41 1 so that the title accurately ref1~cts the 
changes r:ladti in S.acUori l (15~6-209 (2)), of the bill. 

I urge your concurrence ·in these amendnvim ts. 

- Sincerely, 

'1BD SCHHINDEN 
Governor 
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